
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto Progetto LIS-TA Lingua dei Segni Italiana – Toscana Accessibile - DGRT 
n.986 del 27/09/2021  - DDRT n.17975 del 05/10/2021 - Approvazione Piano 
Finanziario 2022 - Autorizzazione USL n.747/2021  

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

MEZZACAPPA MICHELE

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio20.000,00 Stipendi e altre indennità fisse RA Comparto -TD 3B06040210 2022

39.000,00 Stipendi e altre indennità fisse medici 3B06010101 2022
80.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2022
1.000,00 Missione medici 3B060101016 2022
100.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2022
50.000,00 Altri servizi non sanitari da privato 3B030173 2022
90.000,00 Altri beni non sanitari da privato 3B010216 2022
20.000,00 Acquisizione beni e servizi da privati 3B030210 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano Finanziario 2022

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la L.R.  18 ottobre 2017, n. 60 (Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con
disabilità) e in particolare l’art. 27 che istituisce il “Centro Regionale per l’Accessibilità”;

Richiamata la  deliberazione 8 gennaio 2018, n. 7 “Costituzione Centro Regionale Accessibilità (CRA) ai
sensi della legge regionale n. 60 del 18 ottobre 2017 - Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le
persone con disabilità";

Richiamata deliberazione 8 ottobre 2018, n. 1103 “Approvazione del progetto relativo alla costituzione
del Centro Regionale per l’ Accessibilità di cui alla DGR 7/2018 e supporto tecnico-amministrativo agli
Organismi per  la  partecipazione  di  cui  agli  artt.  25 e  26 della  L.R.  60/2017”  con la  quale  la  Giunta
Regionale ha approvato le modalità organizzative del CRA proposte dall’Azienda USL Toscana Centro;

Richiamata la nota del Direttore Generale prot. n.83120 del 10.11.2021 con la quale è stato disposto di
trasferire le funzioni del CRA ed il relative personale assegnato in afferenza diretta al Direttore dello Staff
della Direzione Generale;

Preso atto altresì  della  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1730  del  11.11.2021,  con la  quale  è  stato
formalizzato l'ingresso in comando del Dr. Michele Mezzacappa dalla Regione Toscana, con assegnazione
presso lo Staff  della Direzione Generale;

Richiamato il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 marzo 2020, di concerto con il Ministro
dell’economia e delle finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, che stabilisce i criteri e le
modalità per l’utilizzazione delle risorse del “Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia” di
cui all’articolo 1, comma 456, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di promuovere la piena ed
effettiva inclusione sociale delle persone sorde e con ipoacusia;

Premesso che in data 3 luglio 2020 l’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità ha 
pubblicato il bando per il finanziamento di progetti afferenti le politiche di inclusione delle persone sorde e
con ipoacusia,  sul sito istituzionale del predetto Ufficio;

Vista la Delibera GRT 25 agosto 2020 n.1179 “ Presentazione del progetto:“LIS-TA Lingua dei Segni
Italiana  –  Toscana  Accessibile”,  in  relazione  all’Avviso  per  il  finanziamento  di  specifici  progetti
sperimentali  per  la  diffusione  di  servizi  di  interpretariato  in  lingua  dei  segni  italiana  (LIS)  e  video-
interpretariato a distanza nonché l’uso di ogni altra tecnologia finalizzata all’abbattimento delle barriere alla
comunicazione;

Considerato che  la  stessa  delibera  GRT  n.1179/2020  demanda  al  CRA,  Centro  Regionale  per
l’Accessibilità,  il  coordinamento  tecnico  e  funzionale  degli  interventi  finalizzati  alla  realizzazione  delle
azioni progettuali e all’Azienda USL Toscana Centro il supporto gestionale degli interventi messi in atto
dal centro regionale per l’Accessibilità per la realizzazione delle azioni progettuali;

Visto che in data 1° ottobre 2020 la Regione Toscana ha inviato all’Ufficio per le politiche in favore delle
persone con disabilità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, il progetto per la partecipazione al
bando  per  il  finanziamento  di  progetti  afferenti  le  politiche  di  inclusione  delle  persone  sorde  e  con



ipoacusia  con  prot.  AOOGRT/PD  0334807  del  01/10/2020  ore  10:48  Classifica  R.110,  per  posta
elettronica certificata all'indirizzo ufficio.disabilita@pec.governo.it;

Visto che con Decreto n.UPFPD-0002502-P-04/12/2020 l’Ufficio per le politiche in favore delle persone
con disabilità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato l’elenco dei progetti ammessi al
bando, riconoscendo al progetto presentato dalla Regione Toscana il finanziamento richiesto di € 400.000;

Visto che in data 16 dicembre 2020 è stato siglato l’atto di concessione del contributo per il finanziamento
del contributo per il progetto presentato dalla Regione Toscana;

Vista la DGRT n.986 del 27/09/2021 avente come oggetto “Progetto LIS-TA Lingua dei Segni Italiana –
Toscana  Accessibile,  ammesso  a  finanziamento  a  valere  sull'Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di
specifici  progetti  sperimentali  afferenti  alle  politiche di  inclusione delle  persone sorde e con ipoacusia
dell'Ufficio  delle  Politiche  in  favore  delle  persone con disabilità  che  prevede l’  attuazione  della  DGR
1179/2020 e la assegnazione delle risorse all'Azienda Sanitaria Toscana Centro;

Visto il  DDRT  n.17975  del  05/10/2021  con  il  quale  viene  assegnato  al  Centro  Regionale  per
l’Accessibilità (CRA), il coordinamento tecnico e funzionale degli interventi finalizzati alla realizzazione
delle  azioni  progettuali  previste  dalla  DGRT n.986 del  27/09/2021, nonché all’Azienda USL Toscana
Centro il supporto gestionale degli interventi messi in atto dallo stesso Centro;

Preso  atto del  DDRT  n.17975  del  05/10/2021  che  impegna  la  somma pari  a  €  400.000  a  favore
dell’Azienda USL Toscana Centro in un’unica soluzione, contestualmente al presente atto;

Atteso che con DRT  n.17975 del 05/10/2021 si precisa che tale finanziamento  dovrà essere utilizzato
esclusivamente per le finalità e gli interventi  previsti dal progetto “LIS-TA Lingua dei Segni Italiana –
Toscana Accessibile” e pertanto non impiegato in alcun modo e in nessuna percentuale per far fronte alle
spese generali aziendali;

Vista  la Delibera del D.G USL Toscana Centro n.1672/21, che prende atto e recepisce con  Aut. USL
n.747/2021  la DGRT n.986 del 27/09/2021 ed il  DDRT  n.17975 del 05/10/2021 ;

Considerato che il coordinatore del progetto, Dott. Michele Mezzacappa, ha elaborato il piano finanziario
in  coerenza  con  il  FORMAT  5  allegato  al  progetto  “LIS-TA  Lingua  dei  Segni  Italiana  –  Toscana
Accessibile”  così  come approvato dal  decreto dell’Ufficio per le  politiche in favore delle  persone con
disabilità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii.,  vista l’immediata necessità di dare avvio al
progetto per l’annualità 2021/2022;

Preso atto che il Coordinatore del Centro Regionale per l’Accessibilità già responsabile del progetto, nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff   Direzione Generale;

Su proposta del Coordinatore del Centro Regionale per l’Accessibilità;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di approvare il  piano finanziario  “allegato A” al  presente atto quale parte integrante e sostanziale
firmato dal Responsabile del Progetto Dott. Michele Mezzacappa, coordinatore del Centro Regionale per
l’Accessibilità;

2) di disporre, secondo quanto disposto dal DDRT  n.17975 del 05/10/2021 , che il finanziamento dovrà
essere utilizzato esclusivamente per le finalità  e gli  interventi  previsti dal progetto “LIS-TA Lingua dei
Segni Italiana – Toscana Accessibile” e pertanto non impiegato in alcun modo e in nessuna percentuale
per far fronte alle spese generali aziendali;

3) di impegnare il Responsabile del progetto a redigere la rendicontazione della somma pari a
€ 400.000 secondo le modalità stabilite dal DDRT  n.17975 del 05/10/2021;

4)  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, della
L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., vista l’immediata necessità di dare avvio al progetto;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                   
      IL DIRETTORE GENERALE 

                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
          (Dr.ssa Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

